
ROMANIA 

JUDETUL   COVASNA 

PRIMARIA ORAŞULUI COVASNA 
                                                                                                                                                      

  

HOTĂRÂREA NR. 6/2026 

privind aprobarea Programului de acțiune comunitară ce va fi realizat în anul 

2026, la nivelul orașului Covasna 

 

  Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința ordinară din data de              

29 ianuarie 2026, ședința legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în 

functie (15) din totalul de 17 consilieri aleși. 

Analizând: 

- referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de 

specialitate, avizul comisiilor de specialitate ale consilierilor precum şi avizul de 

legalitate dat de secretarul general al oraşului,  

În conformitate cu prevederile: 

-  art. 27² din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

- art. 25 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii 

nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările 

ulterioare aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022,  

- art. 35 alin. (2) si alin.3 din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu 

modificările și completările ulterioare,  

- Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională in administrația 

publică, cu modificările și completările ulterioare 

În baza  art. 84 alin.3, art.129 alin.1, alin.2 lit.d si alin.7 lit.b, c, h. art.139 

alin.1, art.196 alin.1 lit.a, art.243 alin 1 lit.a din  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ 

nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Cu votul “pentru” a 15 consilieri și “împotrivă” a – consilieri, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 - Se aprobă Programul de acțiune comunitară ce va fi realizat în anul 

2026, la nivelul orașului Covasna, destinat prevenirii și combaterii riscului de sărăcie 

și excluziune socială, pentru persoanele singure și familiile beneficiare de venit 

minim de incluziune, conform anexei la prezenta. 

 

Art.2 - Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredințează Direcţia de Asistentă Socială din cadrul Primăriei oraşului Covasna.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    Contrasemnează, 

            BECSEK ÉVA                                                            SECRETAR GENERAL 

                                                                                               AL ORASULUI COVASNA, 

                                                                                                 CIUREA MARIA CRINA 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


